

Manitou : un T1 2019 très dynamique et conforme à nos attentes

- Chiffre d'affaires T1'19 : 562 M€, +22% vs. T1'18, +20% en comparable*
- Prises de commandes machines T1'19 de 363 M€ vs. 554 M€ en T1'18
- Carnet machines fin T1'19 à 884 M€ vs. 870 M€ en T1'18
- Niveau d'activité industriel élevé
- Confirmation des perspectives de chiffre d'affaires et de rentabilité pour 2019

Ancenis le 25 avril 2019 – Michel Denis, Directeur général a déclaré : “ Le premier trimestre s’est déroulé dans un contexte toujours favorable de l’ensemble des marchés et sur l’ensemble des géographies. Les demandes de nos clients restent bien orientées pour l’exercice. Le niveau de prises de commandes du T1 rééquilibre les prises de commandes records que nous avons enregistrées au dernier trimestre 2018. Le maintien de nos rythmes de production à des niveaux élevés a conduit d’une part à baisser notre carnet de commandes et d’autre part à limiter l’effet d’anticipation de prise de commandes que nous avons constaté sur 2018. Ce phénomène devrait se poursuivre sur les prochains trimestres, et nous conduire à retrouver une profondeur de carnet plus normative de l’ordre de 3 à 5 mois d’activité.

Je me réjouis de ce très bon début d’année et confirme nos perspectives pour 2019, tant en chiffre d’affaires qu’en niveau de rentabilité attendue”.

Chiffre d'affaires par division

en millions d'euros	3 mois à fin mars		
	2018	2019	Var %
MHA	322	397	23%
CEP	71	84	18%
S&S	68	80	19%
Total	461	562	22%

Chiffre d'affaires par zone géographique

en millions d'euros	3 mois à fin mars		
	2018	2019	Var %
Europe du Sud	157	214	36%
Europe du Nord	176	206	18%
Amériques	77	92	20%
APAM	52	49	-6%
Total	461	562	22%

* A taux de change constants : application du taux de change de l’exercice précédent sur les agrégats de l’exercice en cours

Revue par division

Avec un chiffre d’affaires trimestriel de 397 M€, la **Division Manutention et Nacelles (MHA – Material Handling & Access)** enregistre une croissance de +23% (également +23% à taux de change constants) par rapport au T1 2018. Le développement de l’activité a été important sur la quasi totalité des zones géographiques. Le retrait reporté sur la zone APAM est lié à un effet de base du T1 2018 qui devrait se lisser sur le reste de l’exercice. Les sites industriels ont maintenu des rythmes de production constants et très élevés.

La **Division Compact Equipment Products (CEP – Compact Equipment Products)** affiche un chiffre d'affaires de 84 M€, en progression de 18% (+12% à taux de change constants) par rapport au T1 2018. L'activité a été particulièrement dynamique avec les loueurs en Amérique du Nord. Cependant, la remontée du dollar baisse la compétitivité pour les exportations à partir des Etats-Unis.

La **Division Services et Solutions (S&S)** affiche une progression de +19% de son chiffre d'affaires (+18% à taux de change constants) par rapport au T1 2018 à 80 M€. La division poursuit le développement de l'ensemble de ses activités, notamment à travers la demande soutenue de pièces de rechange et de véhicules d'occasion. La division organise la montée en puissance des services connectés, conformément à la stratégie de systématisation de la connectivité et de la digitalisation des machines de la division MHA.

Innovation. Présent au salon de la Bauma, le groupe a présenté sa stratégie de développement de machines électriques ainsi que des modèles de nouveaux produits et concepts électriques et hybrides. Cette stratégie, nommée "Oxygen" se concrétise par la commercialisation des premières nacelles tout terrain 100% électriques dès la fin de l'année 2019.

Code ISIN : FR0000038606

Indices : CAC ALL SHARES, CAC ALL-TRADABLE, CAC INDUSTRIALS, CAC MID&SMALL, CAC PME, CAC SMALL, EN FAMILY BUSINESS, ENT PEA-PME 150

**PROCHAINS
RENDEZ-VOUS**

**le 13 juin 2019
Assemblée générale**

**Le 30 juillet 2019 (après bourse)
Résultats du 1^{er} semestre 2019**

Manitou Group, leader mondial de la manutention tout-terrain, conçoit, produit, distribue et assure le service de matériels à destination de la construction, de l'agriculture et des industries.

Les gammes de produits du groupe comprennent : des télescopiques tout-terrain fixes, rotatifs et de fort tonnage, des chariots élévateurs tout-terrain, semi-industriels et industriels, des chargeuses compactes (skidsteers) sur roues et sur chenilles, des chargeuses articulées, des tractopelles, des nacelles élévatrices de personnes, des chariots embarqués, des équipements de magasinage et des accessoires.

Grâce à ses marques emblématiques, Manitou, Gehl, et Mustang by Manitou, et son réseau de 1 500 concessionnaires dans le monde, le groupe propose les meilleures solutions en créant la plus grande valeur pour ses clients.

Avec un siège social en France, le groupe enregistre un chiffre d'affaires en 2018 de 1,9 milliard d'euros dans 140 pays, et emploie 4 400 collaborateurs résolument orientés vers la satisfaction clients.

Avertissement concernant les éléments prospectifs

Cette présentation peut comprendre des informations prospectives, fondées sur certaines hypothèses, estimations et opinions actuelles, dont notamment des hypothèses relatives aux stratégies actuelles et futures et à l'environnement économique dans lequel la Société opère. De telles informations prospectives sont susceptibles d'évoluer ou d'être modifiées en raison de certains risques et incertitudes, connus ou non à ce jour, de sorte que les résultats, performances, objectifs et évolutions effectivement réalisés pourraient s'avérer très différents de ceux pouvant être contenus ou suggérés par ces informations prospectives. Ces informations prospectives sont données uniquement à la date de cette présentation, et la Société ne prend aucun engagement de publier des mises à jour des informations prospectives pouvant être contenues dans le présent document afin de refléter les éventuels changements dans les anticipations, événements, conditions ou circonstances sur lesquels sont fondées les informations prospectives pouvant être contenues dans cette présentation. Les informations prospectives ont valeur purement illustrative. Votre attention est attirée sur le fait que de telles informations ne sont en aucun cas des garanties ou engagements de résultats futurs et que de nombreux risques et incertitudes auxquels elles sont soumises sont difficilement prévisibles et hors du contrôle de la Société.